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sor. Vi har i enighed i går i Energiudvalget aftalt, 
at nu vil vi spørge ministeren om hans kommen- 
tarer til rigsrevisors henvendelse. Så får vi rigs- 
revisors svar til ministerens kommentar, og så 
har vi forhåbentlig et så oplyst grundlag, at vi 
kan træffe den rigtige afgørelse til sidst. 

Men det er en stor dag. Det er en glædelig 
dag for dansk energipolitik, at vi kan diskutere 
det her forslag om oprettelse af et statsligt sel- 
skab, som har kontrollen og ejerskabet med alle 
overordnede transmissionsnet på energiområ- 
det i Danmark. Det er en meget klog og meget 
fremsynet beslutning, vi hermed træffer. 

Formanden: 
Så er det hr. Kim Andersen som ordfører. 

Kim Andersen (V): 
Venstre kan støtte det fremsatte lovforslag fra 
økonomi- og erhvervsministeren, og det gør vi 
med meget, meget stor glæde. Det er et utrolig 
kompliceret område, vi her er inde og lovgive 
for. Det er også et uhyre vitalt område for dag- 
ligdagen i vores samfund. 

Kl. 10.30 
Vi får nu lavet en lovgivning, som gør det 

muligt at etablere Energinet Danmark, hvilket 
gør, at vi får det overordnede energitransmissi- 
onsnet på statens ejerskab tilsvarende med sy- 
stemansvaret. 

Det er et kompliceret og teknisk stof, vi har 
med at gøre. Det har været langvarige og kom- 
plicerede forhandlinger, der er gået forud for, at 
vi i dag kan førstebehandle lovforslaget med 
ikrafttræden den 1. januar 2 0 0 5 . .  

Hvorfor har det været nødvendigt, og hvor- 
for er vi så tilfredse med resultatet? Det er vi, 
fordi vi i energisektoren i de her år oplever en li- 
beralisering, og fordi vi også oplever en interna- 
tionalisering. 

Energien vil flyde over grænserne, og der vil 
være en reel konkurrence, som det gælder for 
andre markeder og andre produkter. I den situa- 
tion vil vi også helt naturligt se strukturændrin- 
ger i sektoren. De strukturændringer vil føre til 
koncentrationer, som man ikke i det lange per- 
spektiv kan være sikker på hvor havner henne 
rent ejerskabsmæssigt. 

Derfor er det væsentligt at have afsondret 
den overordnede infrastruktur fra disse struk- 
turændringer og ejerskaber. Det er vigtigt, at der 
kan være en lige og uhindret adgang for energi- 
en ind og ud af Danmark; at der ikke kan opstil- 
les tekniske handelshindringer eller skabes mo- 

nopoler. Tænk blot på, hvad der skete i Califor- 
nien. 

Vi har også brug for en instans, som kan fore- 
stå forskning og teknologiudvikling i infrastruk- 
turen, og som kan udarbejde handlingsplaner 
og forestå den fornødne udbygning både i lan- 
det og i forholdet til omverdenen. 

Det er vigtigt, at vi kan sikre en fri og lige ad- 
gang til vores infrastruktur på området. Det er 
forudsætningen for, at liberaliseringen og den fri 
konkurrence kan ske fyldest, og det sikrer vi 
med etableringen er Energinet Danmark. 

Samtidig har vi løst den komplicerede kapi- 
talsag om fri og bunden kapital i elsektoren, som 
har plaget os i lang tid, og som gjorde, at vi ikke 
fik den fornødne strukturtilpasning. Det vil gå i 
gang nu, og det ser vi de første skridt til. 

Jeg er glad for, at forslaget har fået bred poli- 
tisk opbakning. Jeg er også glad for den positive 
velvilje, som intentionerne har mødt i sektoren. 
Jeg kunne meget have ønske mig, at den forhen- 
værende borgmester i Solrød Kommune og tidli- 
gere formand for ELFOR, Mogens Baltzer, som 
døde forleden, havde haft mulighed for at over- 
være førstebehandlingen her i dag. Han har en 
stor aktie i det, vi er nået til. Men Mogens Balt- 
zer var med til at sikre aftalen; han vidste, at den 
ville blive gennemført. 

For Venstre ligger det fast, at hovedsædet skal 
ligge i Trekantsområdet. Vi har ikke noget imod, 
at det bliver i Skærbæk, hvor vi udnytter de faci- 
liteter, der er. Vi er ikke nervøse for sammen- 
blanding og armslængdeprincip. Hvis det var 
tilfældet, så kunne kontorerne, som har med 
myndighedsudøvelse og,offentlig forvaltning at 
gøre, ikke ligge så tæt, som tilfældet er i Køben- 
havn. 

Hovedsædet skal ligge i Trekantsområdet. 
Det skal ikke være et smalt hovedsæde, men det 
skal være et hovedsæde, som det sig nu hør og 
bør for en så stor organisation og virksomhed. 
Direktionen skal have hjemsted i hovedsædet i 
Trekantsområdet, og det samme skal bestyrel- 
sen, selv om dens sammensætning består af per- 
soner, der i vid udstrækning kommer fra Øst- 
danmark. 

Vi lægger også vægt på det interessentforum, 
som skal oprettes. Det skal være reelt, og det 
skal have indhold. Det skal mødes en gang om 
året. Vi ser gerne, at det mødes oftere, så vi vil 
foreslå to eller tre gange om året. 

Dette interessentforum skal bruges til viden- 
udveksling. Det skal bruges til, at direktionen 
kan fremlægge sine budgetter og sine hand- 


